
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL CAPOSETTORE N. 37 / 2025

OGGETTO:  ISTITUZIONE  DI  PROVVEDIMENTI  TEMPORANEI  DI  MODIFICA  ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO 
ALLACCIO FOGNARIO IN VIA STATALE E VIA AOSTA A CASALGRANDE 
DAL  GIORNO  14/04/2025  AL  GIORNO  30/04/2025  -  H.  00:00-24:00  E 
COMUNQUE SINO A FINE LAVORI.

I L  R E S P O N S A B I L E  

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 

dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  

30/09/2025;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  D.M.  del  10/07/2002  “Disciplinare  Tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici, 

differenziati per categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo”;

PRESO ATTO 

-  degli artt. 5, 7, 20, 21, 38, 39, 42, 157, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada ed  

relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione;

- della richiesta di Ordinanza Temporanea, agli atti di codesto Ufficio Tecnico con prot. n. 
6749  del  04/04/2025,  da  parte  del Sig.  Gazzini  Virginio  in  qualità  di  Legale 

Rappresentante della ditta “GAZZINI FRATELLI SRL”;

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO:
- Che le lavorazioni da svolgere consistono nella realizzazione di nuovo allaccio fognario 

per collegamento agglomerato Ca' Guidetti alla rete fognaria esistente in Via Aosta;

- Che le suddette lavorazioni interesseranno Via Statale nel tratto compreso tra il civico 22 

e l'intersezione con Via Aosta e Via Aosta nel tratto compreso tra l'intersezione con Via 

Statale e il civico 21, così come da progetto agli atti presso l'Ufficio Tecnico Comunale e 

planimetria allegata;

- Che si rende necessario apportare modifiche alla circolazione stradale in Via Statale nel 

tratto  compreso  tra  il  civico  22  e  l'intersezione  con  Via  Aosta  e  Via  Aosta nel  tratto 

compreso tra l'intersezione con Via Statale e il civico 21, dal giorno 14/04/2025 al giorno 

30/04/2025 dalle ore 00:00 alle ore 24:00 e comunque sino a fine lavori , con istituzione di 

Senso Unico Alternato regolato a mezzo lanterne semaforiche, in modo da poter mettere 

in sicurezza i luoghi interessati dalle lavorazioni in oggetto;

- Che l'impresa esecutrice dei lavori sarà la ditta  GAZZINI FRATELLI SRL,  con sede in 

Via Lemizzone, n. 7 - 42015, Lemizzone di Correggio (RE), c.f/p.iva: 00669160350;

RITENUTO  OPPORTUNO  adottare  il  presente  provvedimento  per  regolamentare 

provvisoriamente il transito a salvaguardia della sicurezza delle persone e delle cose, al 

fine di consentire l’esecuzione dei lavori di cui sopra.

O R D I N A

Di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico:

provvedimenti Istituzione di:
- SENSO UNICO ALTERNATO regolato a mezzo lanterne 
semaforiche;

località Casalgrande (RE)
luoghi - su Via Statale nel tratto compreso tra il civico 22 e l'intersezione 

con Via Aosta;

- su Via Aosta nel tratto compreso tra l'intersezione con Via Statale 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e il civico 21;

tempi - dal giorno 14/04/2025 al giorno 30/04/2025 dalle ore 00:00 alle ore 
24:00 e comunque sino a fine lavori.

S I  N O T I F I C H I

RAGIONE SOCIALE
GAZZINI FRATELLI SRL,  con sede in Via Lemizzone, n. 7 - 

42015, Lemizzone di Correggio (RE), c.f/p.iva: 00669160350
LEGALE 

RAPPRESENTANTE Gazzini Virginio

PEC gazzinisnc@cenaspec.it

D I S P O N E  C H E

L'IMPRESA IN NOTIFICA:

- debba operare nel massimo rispetto della regola dell'arte, realizzando lo scavo in 
prossimità della mezzeria della corsia stradale evitando così i punti di contatto degli 
pneumatici dei veicoli con la sede stradale e ponendo particolare attenzione alla 
fase di ripristino che dovrà essere eseguita nel modo seguente: Posa di tubazione, 
posa di misto cementato con cemento al 6%, posa di strato di binder sp. 10 cm e 
posa di tappeto di usura sp. 5 cm; 

- debba operare nel rispetto delle normative vigenti riguardanti la circolazione stradale e 

comunque  a  tutto  quanto  previsto  del  codice  della  strada  ed  relativo  regolamento  di 

esecuzione;

-  debba  provvedere  al  posizionamento  di  opportuna  cartellonistica  temporanea  di 

sicurezza e all’adozione di tutte le precauzioni necessarie per la protezione del cantiere a 

persone o cose prestando particolare attenzione agli artt. 20 e 21 del N.C.d.S. (D.P.R. n°  

495/92 e s.m.i.);

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- debba avere a carico il controllo, la verifica e il mantenimento della corretta funzionalità di 

tutta la  segnaletica temporanea necessaria,  compresa a fine lavori,  la  rimozione della 

stessa, ripristinando quella permanete e istituita dal Comune di Casalgrande;

- debba provvedere ad eseguire i lavori nel più breve tempo possibile, al fine della 
completa riapertura al traffico dei luoghi interessati dalle operazioni;

-  debba garantire  a  tutti  i  residenti  nei  tratti  di  strada interessati,  l'accesso alle 
abitazioni  private  presenti  in  loco,  ed  in  modo  particolare  ai  mezzi  del  pronto 
soccorso e ai mezzi degli organi di polizia in caso di necessità;

- debba rispondere direttamente, ad  ogni pretesa di danno di qualsiasi tipo (a proprietà 

pubbliche  e  private,  persone  e  cose),  conseguente  allo  svolgimento  dei  lavori  e  del 

mancato rispetto delle normative vigenti riguardanti la circolazione stradale.

D I S P O N E  I N O L T R E  C H E

- la planimetria di individuazione area interessata, sia parte integrante del dispositivo del 

presente atto;

- i veicoli in sosta, nei luoghi e tempi indicati, sul presente provvedimento, 
siano rimossi, dagli organi competenti, in base all'art. 159 del N.C.d.S. (D. 
lgs. N° 285/92);

- in caso di maltempo e problemi tecnici che rendano impossibile la realizzazione degli  

interventi,  nel  periodo  sopra  indicato,  il  termine  possa  essere  posticipato  sino 

all’ultimazione degli  stessi,  previa  comunicazione all’Ufficio  Tecnico  LL.PP.  a  mezzo 

PEC;

-  gli  orari  indicati,  possano  subire  piccole  modifiche,  in  base  a  esigenze 
operative,  per motivi non prevedibili al momento della predisposizione del 
presente atto;

- i provvedimenti indicati nel presente atto, per motivi tecnici o di sicurezza, 
possano estendersi anche alle vie limitrofe ai luoghi succitati ed altre strade 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del  territorio  comunale,  previa  comunicazione  all'ufficio  tecnico  ed 
all'installazione della segnaletica di riferimento;

-  sia  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  e  fare  osservare  il  presente 

provvedimento;

- siano sospese temporaneamente le precedenti ordinanze in contrasto con la presente 

nel periodo suindicato;

A V V I S A

- CHE avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è 

ammesso:

✔ricorso al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni;

✔ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37 

comma3 del D.Lgs. n. 285/92;

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Lì, 07/04/2025 IL RESPONSABILE
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



P

allaccio DN 160
NERE + 1 GRONDA

Chiodo107.36

Chiodo106.63

scarpa sommita'105.40
scorr.

103.09

estr.
104.15

101.24
101.26

scarpa sommita'105.72

scarpa sommita'
106.18

segn.orizz.106.32

segn.orizz.106.37

scarpa sommita'106.15

segn.orizz.106.57

scorr. fosso106.00

scorr. fosso105.74

106.46

cord. m.106.52

scarpa sommita'105.99

cord. m.106.61

scarpa sommita'106.32

fabbr.spigolo106.72

Caditoia106.49

Caditoia106.51
cord. m.106.59

pozz.quadrato gas106.59

Caditoia106.51

quota generica106.74

Caditoia106.58
106.70

106.78

106.75

106.76
scorr. fosso106.66

segn.orizz.106.91

segn.orizz.106.72

scorr. fosso106.21

segn.orizz.106.65
106.58

106.96

107.02

Lampione106.83

106.56

106.20

segn.orizz.106.32

Lampione107.15

107.25

107.26

107.05

segn.orizz.107.14

107.16

107.29

segn.orizz.107.18scorr. fosso
106.79

scorr. fosso106.81
106.95

106.72

106.78

Caditoia106.62

fabbr.spigolo106.67

Rec. su muretto106.72

Caditoia
106.63

107.00
106.82

106.98

107.01
107.36

107.46

Cancello107.55

Cancello107.70
107.71

Caditoia107.66

segn.orizz.107.74

108.07

Caditoia108.57

recinzione
108.79

108.79

Caditoia
108.81

segn.orizz.109.32

recinzione109.38

recinzione109.82

Cancello109.77

Caditoia109.72
segn.orizz.109.80

109.98

110.03

110.27

110.25 110.24

pozz.quadrato fogna110.30

segn.orizz.110.52

cord. m.110.86

Palina met./gasd.111.09

Muro base111.20 Pozzetto 111.23

Muro base111.64
cord. m.111.39

segn.orizz.111.46

segn.orizz.111.42

110.91

111.11

Lampione110.91

110.92
110.90

bocca di lupo
110.89

pozz.quadrato fogna110.76

bocca di lupo110.38
110.10

segn.orizz.110.19

Lampione110.22

Pozzetto 110.21

110.18

bocca di lupo109.98

109.68
pozz.quadrato fogna109.65

Lampione109.57

Pozzetto 109.58
bocca di lupo109.58

Chiodo109.51

Muro base109.29
109.26

bocca di lupo109.16

Pozzetto 108.95

Lampione108.95

bocca di lupo108.74

segn.orizz.108.55

pozz.quadrato fogna108.60

bocca di lupo108.35
Pozzetto 108.35
108.34

Pozzetto quadrato Enel108.05

pozz. quadrato Telefono107.86

bocca di lupo107.88

Muro base107.63
Cancello107.64

Cancello
107.59

pozz.quadrato fogna
107.35

Muro base107.37
107.27

107.42

Chiodo111.52

fabbricato in gronda

112.32

fabbricato in gronda112.18

pozz. quadrato Telefono111.51

fabbr.spigolo111.81

Caditoia111.66

Caditoia111.63

quota generica111.46

quota generica111.39

Pozzetto circolare
111.32

Muro base111.63

Caditoia111.58

Caditoia111.07

Caditoia111.03

Caditoia
111.09

cord. m.111.13

Rec. su muretto111.18

111.21

Caditoia111.11

Lampione111.50

Idrante111.19

fabbricato in gronda121.16

fabbricato in gronda120.54

50

11

26

19

10

19

15

32

14

5/B

8

8/A

27

74/C

29

78

15

21

7

74

12

5/E

7

13

21

11

4

27

76

5/A

28

5

17

3/A

34

3

7

10

56

60

1

6

4

3/C

25

6

3/B

22

8

24

52

54

70

72

50

11

26

19

19

15

8

8/A

7

7

21

4

28

17

3

10

56

60

1

6

4

6

22

8

24

52

54

70

via
 A

os
ta

via
 T

or
in

o

via Statale

via Statale

CIRC DN1000 CLS

106.61
106.63

106.63
106.62

Caditoia

CIRC DN1000 CLS

strada comunale

RIO VARANA

CIRC DN800 CLS

CI
RC

 D
N8

00
 C

LS

s=
10

7.
57

s=
10

9.8
2

CIRC DN800 CLS

CIRC DN800 CLS

ACC 10
0 M

P

ACC 10
0 B

P

ACC 100  BP

PE 125

ACC 100 MP

ACC 100 MP

PE 125

PE 125

PE 125

SEZ. i-i'

SEZ. h-h'

PE100 DE160 PN10

PE100 DE160 PN10

via Statale

via Statale

RI
O 

VA
RA

NA

dn
30

0

dn
30

0

lag
o 

ar
tifi

cia
le

dn400

dn800

dn
10

00

DN15
00

DN15
00

RIO VARANA

RI
O V

AR
AN

A

strada comunale

Sez h-h'

Scala H 1/100

Scala V 1/100

Progressiva

Parziale

Quota

102.00

0.
00

10
7.

59

1.
66

10
7.

51

4.
73

10
7.

27

12
.1

7

16
.9

3
10

7.
40

1.66 3.07 7.44 4.76

ba
nc

hi
na

Vi
a 

St
at

al
e

m
ar

ci
ap

ie
de

fo
gn

at
ur

a 
in

 p
ro

ge
tto

Sez i-i'

Scala H 1/100

Scala V 1/100

Progressiva

Parziale

Quota

104.00

0.
00

10
9.

68

3.
10

10
9.

65

10
.4

6

13
.7

8
10

9.
82

3.10 7.35 3.32

Vi
a 

St
at

al
e

m
ar

ci
ap

ie
de

fo
gn

at
ur

a 
in

 p
ro

ge
tto

pr
at

o

1

0,7

PLANIMETRIA DI PROGETTO - scala 1:500

PLANIMETRIA DI PROGETTO 3/3  CON SEZIONI

N
O

R
D

Comune

Provincia

REGGIO EMILIA

Titolo del progetto

Livello di progettazione

E - ESECUTIVO
Titolo

ID Progetto Codifica WBS

Settore di business Disciplina

Numero Scala

-

ApprovatoControllatoRedattoDescrizioneDataRev.

Redatto: Verificato: Approvato:

Funzione Ingegneria e Realizzazioni
IRETI.S.p.A - Società con socio unico IREN S.p.A
Sottoposta a direzione e coordinamento di IREN S.p.A
Sede legale : via Piacenza 54 - 16138 Genova
C.F.01791490343 e P.IVA 2863660359  pec:ireti@pec.ireti.it

CASALGRANDE

GLN00 Emissione CF22/05/2023

C10I3-E021-02-0121

COLLETTAMENTO AGGLOMERATO CA' GUIDETTI

2021REIA0279

Codice di archiviazione

I3 - Fognatura IDR - Fluidica Idraulica

2021REIA0279-0-E-I3-IDR-EG-007-00

Cinzia Fontanesi Gian Luca Narducci

EZ

Zannoni Elena

1:500

COROGRAFIA - scala 1:4.000

tav. 1 di 3

tav. 2 di 3

tav. 3 di 3

  007EG

LEGENDA

Fognatura esistente- RETE MISTA

Pozzetto in progetto, circolare DN1000

Rete distribuzione acqua potabile - PE 125

Fognatura in progetto in pressione
PE100 DE 160 PN10

Fognatura esistente- RETE BIANCA

Rete distribuzione gas - acc 100 BP

Rete distribuzione gas - acc 100 MP

copia informatica per consultazione

AutoCAD SHX Text
pozz.quadrato

AutoCAD SHX Text
108.64

AutoCAD SHX Text
pozz.quadrato

AutoCAD SHX Text
108.23

AutoCAD SHX Text
segn.orizz.

AutoCAD SHX Text
108.38

AutoCAD SHX Text
116.51

AutoCAD SHX Text
114.59

AutoCAD SHX Text
113.59

AutoCAD SHX Text
113.44

AutoCAD SHX Text
113.92

AutoCAD SHX Text
SCALA 1/500


